

که این پروسه در زمان خودش به نتیجه مورد نظر می‌رسید و ما مجبور نبودیم که در شرایط فعلی فعالیت بیشتری بکنیم و چالش‌های بیشتری پیش روی خودمان داشته باشیم.

◀ اسرائیل برای جلوگیری از بهره‌مندی ایران از هرگونه مزایای مالی احتمالی مرتبط با عضویت «FATF»، چه اقدامات مشخصی انجام داده یا پیشنهاد کرده است؟

از تمام ابزارهای موجود استفاده می‌کند که وضعیت ایران به همین شکل حضور در فهرست سیاه ادامه داشته باشد. ادامه وضعیت فعلی ایران بهترین شرایط برای این رژیم است.

◀ اسرائیل پیامدهای پیوستن ایران به «FATF» را برای ثبات منطقه‌ای و منافع امنیت ملی خود در خاورمیانه چگونه ارزیابی می‌کند؟

راهبرد اصلی رژیم صهیونیستی تحت فشار قرار دادن ایران از جمله در حوزه بین‌المللی و چندجانبه است و این مسأله می‌تواند یک پوشش مشروعیت بخشی به اقدامات خلاف و غیرانسانی این رژیم بدهد. این رژیم تروریست مدام ایران را به حمایت از تروریسم متهم می‌کند. این در حالیست که ایران همواره در مقابله با تروریسم پیشرو بوده و شهدای زیادی در این راه تقدیم کرده است. بودن ایران در فهرست سیاه و اتهام اینکه استانداردها و قوانین لازم برای مقابله با تأمین مالی تروریسم را ندارد، می‌تواند به روایت‌سازی این رژیم کمک کند.

◀ در یادداشت اجرایی ترامپ درباره ایران از تداوم «اقدامات مقابله‌ای» «کارگروه اقدام مالی» (FATF) علیه جمهوری اسلامی ایران با هدف جلوگیری هرچه بیشتر از دور زدن تحریم‌ها توسط ایران گفته شده است. این توصیه با چه هدفی مطرح شده است؟ و چه تأثیری می‌تواند بر روند پیوستن ایران به آن باقی بگذارد؟

ادامه وضعیت فعلی به بهترین نحو تأمین‌کننده منافع دولت آمریکاست و عادی شدن وضعیت ایران قطعاً خبر خوبی برای دولت آمریکا و سایر دشمنان ایران نخواهد بود. اگر از دولت آمریکا سؤال کنند



**زمانی که مسأله پیشرفت و عادی سازی پرونده ایران در «FATF» در دستورکار قرار داشت، اسرائیل هنوز عضو شورای اصلی این نهاد نشده بود و به صورت غیرمستقیم رایزنی‌های خود را پیش می‌برد تا مانع عادی سازی روابط بانکی ایران با سایر بانک‌ها از طریق این نهاد شود. با تعللی که صورت گرفت در واقع دست اسرائیل بازر شده و الان به عنوان یک عضو تأثیرگذار در شورا حضور دارد**

چرا به این شکل غیرانسانی ملت ایران را تحریم کرده‌اید، خواهند گفت ایران از سوی جامعه بین‌المللی به دلایل فنی تحریم شده است و تحریم‌های ما در ادامه تحریم‌های نهادهای بین‌المللی است. از زاویه دیگر نگاه کنیم؛ الان یک تاجر، یک دانشجو یا یک مسافر وقتی به بانک‌های خارجی مراجعه می‌کند به دلیل اعمال حساسیت و نظارت سطح بالا بر اتباع ایرانی (بخاطر قرار داشتن در فهرست سیاه FATF)، باید انواع فرم‌ها



را پر کند، با مدیر شعبه صحبت کند و خلاصه هر کار ساده‌ای با نظارت شدیدی انجام می‌شود که اگر وضع ما عادی بود، چنین نمی‌شد. این برای آمریکا موهبت نیست؟

◀ با توجه به موضع اخیر ترامپ و مخالفت مقام‌های اسرائیلی با پیوستن ایران به «FATF» به نظر می‌رسد میان نگاه مخالفان داخلی در ایران با پیوستن به این نهاد و دشمنان ایران یک اشتراک نظر وجود دارد. نگاه شما به این همسویی چیست؟ منافع مشترک دارند؟

با این تعبیر حتماً مخالفم و من اصلاً قصد ندارم که بین مخالفین داخلی موضوع و دشمنان ملت ایران یک نوع اشتراک نظر یا منافع مشترک تصور کنم. به هیچ وجه چنین نگاهی را نمی‌پسندم. در رابطه با آمریکا و رژیم صهیونیستی همه ما یک نگاه و یک موضع واحد داریم که در جای خودش از آن موضع مطابق با نظرات رهبری نظام دفاع می‌کنیم. در رابطه با موضوعات کارشناسی هم باید به اندازه کافی به اصطلاح فضا برای بحث وجود داشته باشد. صحبت کنیم و به نظرات همدیگر احترام بگذاریم. چه موافق، چه مخالف، در نهایت یک جمع‌بندی به نفع منافع ملی و کشور داشته باشیم. الان مطالبی که عرض کردم دیدگاه‌های بنده بودند که حاصل تجربه عملی و دانش نسبی و ناقص من است. ممکن است دیگران نظرات دیگری داشته باشند. ولی یک نکته را تأکید کنم و اینکه خواهش می‌کنم کسانی که راجع به این موضوع اظهار نظر می‌کنند از زمره افرادی باشند که حداقل چندین و چند بار در جلسات مختلف این نهاد چه جلسات منطقه‌ای و چه جلسات بین‌المللی شرکت کرده باشند. آگاهی کافی از مسائل مالی و بانکی بین‌المللی داشته باشند. در رابطه با مقابله با تحریم‌ها و فعالیت‌های بانکی تجربه عملیاتی داشته باشند و آنچه را که می‌گویند در واقع حاصل تجربیات چند ساله آنها باشد. نمی‌شود در یک موضوع به این مهمی، تخصص و تجربه کافی نداشت و از طرف دیگر صاحب نظر بود و نظر خود را به کرسی نشانند. ◆